DIRECTUM-777-55743105

ПАРТНЕРСКИЙ ДОГОВОР №25-0678
о сотрудничестве

г. Ижевск 01.04.2025г.

ООО «Центр Внедрения Документооборота», именуемое в дальнейшем Партнер, в лице Управляющего-
индивидуального предпринимателя А.С. Муталова, действующего на основании договора на
осуществление полномочий единоличного исполнительного органа от 01.01.2024г. и Устава ООО «ЦВД»,
с одной стороны, и ООО «ДИРЕКТУМ», именуемое в дальнейшем Компания, в лице Генерального
директора Г.Т. Нигматулина, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые
«Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Настоящим Договором устанавливаются партнерские отношения Сторон. Договор касается

только тех направлений деятельности и тех обязательств, которые Стороны добровольно
согласились выполнять, не нарушая при этом законных прав и интересов друг друга как
хозяйствующих субъектов, сохраняя свою юридическую, финансовую и коммерческую
самостоятельность.

1.2. Стороны, действуя в рамках настоящего Договора, имеют целью обеспечить качество и повысить
конкурентоспособность создаваемых ими программных продуктов и технологий, а также на
взаимовыгодных условиях расширить круг потенциальных клиентов.

1.3. Стороны подчеркивают, что никоим образом не будут стремиться к ущемлению интересов друг
друга, использованию полученных в процессе сотрудничества знаний и опыта в целях,
наносящих вред одной из Сторон, а будут придерживаться принципов взаимоуважения и
всемерной поддержки высокой репутации другой Стороны в деловых кругах, а также в органах
исполнительной и законодательной власти.

1.4. Договор является двусторонним и не затрагивает отношения Сторон с третьими сторонами.
Договор не направлен и не может быть использован в ущерб интересам какой-либо третьей
стороны.

2. Предмет договора
2.1. Предметом настоящего Договора является определение условий сотрудничества Сторон в

области продвижения и продажи программных продуктов, принадлежащих Компании, а также
услуг по их внедрению и сопровождению.

2.2. Сотрудничество сторон будет направлено на:
● расширение рынков сбыта;
● позиционирование и продвижение бренда;
● организацию совместных публикаций и проведение маркетинговых мероприятий;
● согласование стратегии и тактики при реализации совместных проектов;
● рост продаж и повышение прибыли;
● создание и/или модификацию отдельных продуктов или их версий, а также создание

интегрированных решений;
● координацию совместных действий для достижения общих целей в области

импортозамещения программного обеспечения и технической защиты информации, а также
для продвижения на рынок программных продуктов;

● обмен опытом и оказание взаимной помощи по внедрению современных средств разработки
программного обеспечения.

2.3. В целях реализации настоящего Договора при необходимости Стороны проводят совместные
совещания, организуют рабочие группы, информируют друг друга о новых идеях и технологиях, о

Документ подписан и передан через Диадок
e281ce71-7aec-45f3-acc4-5da83a38b789

Страница 1 из 7

2

новых перспективных формах работы, которые имеют значение для их предпринимательской
деятельности.

2.4. Стороны договорились заблаговременно предоставлять друг другу всю информацию,
необходимую для реализации настоящего Договора.

3. Порядок взаимодействия сторон
3.1. Стороны согласились:

3.1.1 Соблюдать правила, отраженные в Партнерской программе Directum, опубликованной на
сайте http://partners.directum.ru.

3.1.2 Соблюдать авторские и иные имущественные права, порядок использования фирменных
наименований и товарных знаков, символики и другие права, относящиеся к продуктам и
(или) услугам другой Стороны, составляющие ее интеллектуальную собственность.

3.1.3 Не разглашать никаких сведений конфиденциального характера друг о друге. Условия о
конфиденциальности описаны в разделе 5 (Пятом) настоящего Договора.

3.1.4 Участвовать в установленном порядке в реализации программ и проектов другой Стороны
в тех случаях, когда Стороны признают такое участие взаимовыгодным и целесообразным.

3.1.5 При необходимости определять на основе отдельно заключаемых Сторонами договоров
(соглашений) состав, содержание, сроки выполнения и условия оплаты конкретных работ.

3.1.6 Заблаговременно, но не позднее чем за 14 (Четырнадцать) календарных дней до введения
изменений информировать друг друга:
●о планируемых выходах обновлений и о создании новых программных продуктов;
●об изменении правил лицензирования и ценовой политики программных продуктов.

3.2. Партнер в целях присвоения ему начального статуса «Авторизованный партнер» со своей
стороны обеспечивает следующие условия:

3.2.1 В течение 45 (Сорока пяти) календарных дней со дня подписания настоящего Договора
обеими сторонами обеспечить постоянное наличие сотрудника, прошедшего аттестацию и
получившего статус «Сертифицированный специалист по настройке Directum RX» (далее –
сертифицированный специалист).

3.2.2 При увольнении сертифицированного специалиста Партнер сообщает об этом Компании в
течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента его увольнения.

3.2.3 В срок не позднее 30 (Тридцати) дней с момента увольнения сертифицированного
специалиста, для сохранения начального статуса «Авторизованный партнер», Партнер
обязан обеспечить обучение и прохождение аттестации нового специалиста.

3.3. Стороны назначают по ответственному представителю от каждой Стороны, в обязанности
которых входит координация и обеспечение сотрудничества между Сторонами. Со стороны
Партнера - Муталов Артур Сагадеевич, a.mutalov@centrvd.ru, со стороны Компании – Угузов
Асим Расимович uguzov_ar@directum.ru.

О смене ответственных представителей Стороны уведомляют друг друга путем направления
сообщения с доменов электронной почты, указанных выше. При отсутствии указанного в
настоящем пункте уведомления, сообщение, направленное первоначальному ответственному
представителю Стороны, признается надлежащим.

3.4. Стороны соглашаются использовать при взаимодействии и решении методических,
организационных, финансовых и прочих вопросов документы установленной формы, образцы
которых доступны на сайте http://partners.directum.ru.

Документ подписан и передан через Диадок
e281ce71-7aec-45f3-acc4-5da83a38b789

Страница 2 из 7

http://partners.directum.ru/
mailto:a.mutalov@centrvd.ru
mailto:uguzov_ar@directum.ru
http://partners.directum.ru/

3

4. Вознаграждение и условия оплаты
4.1. Сотрудничество сторон в рамках настоящего Договора строится на принципах взаимных

интересов, паритетности, взаимопомощи, учета взаимной выгоды и интересов.

4.2. Исполнение Договора осуществляется Сторонами на безвозмездной основе.

4.3. За рамками настоящего Договора, но связанные с ним дополнительные операции, такие как
оказание услуг, предоставление прав использования и так далее, Сторонами могут выполняться
на платной или безвозмездной основе.

4.4. Конкретные финансовые условия по определенным операциям Стороны согласовывают в
отдельных Договорах.

5. Условия о конфиденциальности
5.1. Стороны принимают на себя обязательство обеспечивать конфиденциальность любой без

исключения информации, ставшей им известной друг от друга, их партнеров или сотрудников,
включая, но не ограничиваясь:

● перепиской с любыми третьими лицами в любой форме, договоры, дополнения и изменения к
ним, любые Договора, приложения, прайс-листы, спецификации и т. п.;

● клиентской базой;
● финансовой отчетностью и сведениями об активах;
● бизнес-планами;
● внутренними документами (любые положения, приказы, распоряжения и иные локальные

акты);
● сведениями о сотрудниках как работающих, так и тех, с которыми ведутся или планируется

вести переговоры о трудоустройстве;
● сведениями о разработанных и разрабатываемых программных продуктах;
● информацией о формах и способах ведения предпринимательской и иной экономической

деятельности, бизнес-стратегии;
● сведениями о владельцах компаний и об их аффилированных лицах;
● сведениями о банковских счетах и т. д.

5.2. Партнер обязуется не передавать третьим лицам любую полученную от Компании и
отсутствующую в свободном доступе информацию о ПО; об используемых технологиях
(методиках) продвижения, внедрения, разработки ПО.

5.3. Информация, находящаяся под ограниченным доступом, может размещаться Компанией на
собственных сайтах, которые предполагают регистрацию и авторизацию пользователей.

5.4. В рамках исполнения настоящего Договора Компания может раскрыть Партнеру определенную
информацию, которую считает коммерческой тайной и касающуюся его деятельности, включая,
но не ограничиваясь: информацию о принципах работы программ для ЭВМ, в том числе
алгоритмы, исходный код, подготовительные материалы программного обеспечения (далее
«Конфиденциальная информация»).

5.5. К Конфиденциальной информации относится любая информация, переданная или раскрытая
Исполнителю в письменном виде на бумажном или электронном носителе, в том числе
переданная по электронной почте; в устной форме; а также любая информация, сведения и
данные, ставшие известными в результате изучения предоставленных электронных материалов,
в том числе программного обеспечения.

5.6. Отсутствие грифа «Коммерческая тайна» на информации не лишает такую информацию статуса
Конфиденциальной информации. Стороны считают особенным отметить тот факт, что
Компанией программное обеспечение лицензируется на возмездной основе и, тем самым
алгоритмы, исходный код и подготовительные материалы программного обеспечения
охраняются в режиме коммерческой тайны, выступая в качестве ноу-хау (секрета производства).

Документ подписан и передан через Диадок
e281ce71-7aec-45f3-acc4-5da83a38b789

Страница 3 из 7

4

5.7. Стороны соглашаются в том, что режим конфиденциальности устанавливается в отношении
вообще любой без исключения информации, сведений и данных, в отношении любых без
исключения документов, которые становятся им известными. Сообщение об их содержании,
копирование, распространение, в том числе в электронном виде, на материальных носителях и
др., использование каким-либо иным образом не допускается без прямого разрешения
соответствующей Стороны.

5.8. Обмен информацией и документами между Сторонами осуществляется при личных встречах,
посредством телефонных переговоров, общения по электронной почте, а также любым иным
образом и при помощи любых иных доступных средств связи. Стороны в связи с этим обязуются
хранить в тайне содержание переговоров с их контрагентами и сотрудниками, хранить в тайне
информацию и любые документы, прямо или косвенно касающиеся любой их деятельности.

5.9. Стороны должны всегда действовать с должной осмотрительностью, обеспечивать
конфиденциальность полученных друг от друга сведений и документов. Обо всех случаях
нарушения режима конфиденциальности ставить в известность друг друга незамедлительно.

5.10. Стороны обязуются не разглашать третьей стороне полученную Конфиденциальную
информацию, связанную с программным обеспечением, в течение всего срока действия
исключительных прав правообладателя - 70 (семидесяти) лет, а остальную Конфиденциальную
информацию в течение 10 (десяти) лет, за исключением случаев, предусмотренных
действующим законодательством.

6. Персональные данные
6.1. Стороны обязуются соблюдать все требования действующего законодательства РФ в отношении

защиты персональных данных, полученных от другой Стороны.

6.2. Сторона передает другой Стороне персональные данные своих работников, необходимые для
целей надлежащего исполнения настоящего Договора, после получения от работников,
персональные данные которых планируется передать, согласия на обработку и передачу
персональных данных третьему лицу.

6.3. Стороны в отношении персональных данных работников обязуются принимать все необходимые
и достаточные меры для обеспечения требований, предусмотренных федеральным законом от
27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных», иным действующим законодательством
Российской Федерации, а также локальными актами Сторон.

6.4. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность персональных данных, то есть не допускать
их распространения без согласия лица, чьи персональные данные планируется распространять,
или в отсутствие иного законного основания, за исключением случаев, когда доступ к
персональным данным предоставлен с согласия такого лица или на такие персональные данные
в соответствии с законодательством РФ не распространяется требование о соблюдении
конфиденциальности.

6.5. Стороны по требованию лица, чьими персональными данными они обладают, после уточнения
персональных данных такого лица обязаны их блокировать или уничтожать в случае, если
персональные данные являются неполными, устаревшими, недостоверными, незаконно
полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки.

6.6. Персональные данные прекращают обрабатываться Сторонами и уничтожаются в случае:

● прекращения деятельности одной из Сторон;
● истечения срока обработки персональных данных (если такой устанавливается Сторонами);
● обращения субъекта персональных данных с запросом на уничтожение его персональных

данных (в соответствии с требованиями законодательства);
● обращения Стороны с запросом на уничтожение персональных данных ее работника,

переданных другой Стороне;

Документ подписан и передан через Диадок
e281ce71-7aec-45f3-acc4-5da83a38b789

Страница 4 из 7

5

● по достижении целей обработки персональных данных и по окончании срока действия
настоящего Договора.

7. Прочие условия и ответственность сторон
7.1. Компания может проводить оценку удовлетворенности клиентов Партнера путем проведения

анкетирования. В случае получения негативных отзывов и/или прямого обращения клиента в
Компанию с претензиями относительно качества поставляемых программных продуктов и
связанных с ними услуг по внедрению и сопровождению, Компания вправе предложить клиенту
воспользоваться услугами Компании или другой организации из числа действующих партнеров,
уведомив об этом Партнера.

7.2. Каждая Сторона имеет право отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем
порядке в случае обнаружения нарушений условий Договора и Партнерской программы Directum,
путем направления соответствующего уведомления.

7.3. В случае разглашения Конфиденциальной информации или ее использования в иных целях, чем
установлено настоящим Договором, Сторона, допустившая нарушение, обязуется
компенсировать понесенные другой Стороной убытки в размере реального ущерба за каждый
случай разглашения Конфиденциальной информации. Факт разглашения Конфиденциальной
информации устанавливается в судебном порядке.

7.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору
Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются возникшие после
заключения настоящего Договора непредвиденные, неотвратимые и непреодолимые для Сторон
события чрезвычайного характера (пожар, наводнение и другие стихийные бедствия), а также
имеющие обязательную силу хотя бы для одной из Сторон постановления и распоряжения
Правительства, делающие настоящее Договор невыполнимым. Если невозможность полного или
частичного исполнения обязательств будет существовать свыше двух месяцев, то любая из
Сторон будет иметь право расторгнуть настоящее Договор полностью или частично после
выполнения финансовых обязательств перед другой Стороной (если применимо).

7.6. Все споры и разногласия подлежат урегулированию Сторонами путем переговоров.

7.7. Стороны предусматривают претензионный порядок разрешения споров. Срок рассмотрения
письменной претензии составляет 10 (десять) рабочих дней с даты ее получения.

7.8. Неурегулированные споры и разногласия Сторон подлежат разрешению в арбитражном суде в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Срок действия договора
8.1. Настоящий Договор считается заключенным и вступает в силу с момента его подписания обеими

Сторонами и действует до 31.03.2026 г.

8.2. Все уведомления (сообщения, документация, акты, счета и так далее), направляемые в
соответствии с настоящим Договором или в связи с ним, будут считаться направленными
надлежащим образом, если они отправлены через системы юридически значимого обмена
электронными документами доверенных операторов ЭДО ФНС РФ.

8.3. Датой получения уведомления (сообщения, документации, актов, счетов и так далее) считается
дата в извещении о получении (ИОП), сформированного в системе юридически значимого
обмена электронными документами.

8.4. Договор и иные документы, связанные с заключением, исполнением, изменением Договором и
переданные по факсимильной связи или электронной почте по реквизитам, указанным в статье 9
настоящего Договора, имеют юридическую силу до обмена оригиналами. В случае обмена
Сторон факсимильными или электронными документами, их оригиналы направляются не
позднее 5 (пяти) рабочих дней, без учёта времени на почтовую пересылку. При ненаправлении
оригинала документа, факсимильный или электронный документ имеет силу оригинала

Документ подписан и передан через Диадок
e281ce71-7aec-45f3-acc4-5da83a38b789

Страница 5 из 7

6

документа и может быть использован как любой оригинальный документ. Обмен оригиналами
документов обязателен для обеих Сторон настоящего Договора.

8.5. Любая Сторона имеет право в одностороннем внесудебном порядке отказаться от Договора,
направив письменное уведомление другой Стороне. Договор прекращает свое действие по
истечении 30 (тридцати) календарных дней с момента получения уведомления другой Стороной.

9. Реквизиты и подписи сторон

Компания:

ООО «ДИРЕКТУМ»,

ИНН 1835056809, КПП 184001001
Почтовый адрес: 426011, РФ, Удмуртская Республика,
город Ижевск, переулок Северный, дом 61
Адрес местонахождения: 426011, РФ, Удмуртская
Республика, город Ижевск, переулок Северный, дом 61
Телефон/факс: (3412) 72-11-00
e-mail: office@directum.ru
Р/c 40702810904240003448 в Филиале «Центральный»
Банка ВТБ (ПАО) в г. Москве
БИК 044525411, к/c 30101810145250000411

Партнер:

ООО «Центр Внедрения Документооборота»,

ИНН 7728668413, КПП 772801001
Почтовый адрес: 142133, Московская обл., ГО Подольск,
пос. Кузнечики, д. 7, кв. 130
Адрес местонахождения: 117420, г. Москва, ул.
Намёткина, д.14, корпус 2, помещение 1,
Телефон/факс: 8 (926) 207-41-46
e-mail: info@centrvd.ru
Р/с 40702810800000001069 в ФИЛИАЛ «Центральный»
Банка ВТБ (ПАО) в г. Москва
БИК 044525411, к/с 30101810145250000411

Генеральный директор
ООО «ДИРЕКТУМ»

Подписано усиленной квалифицированной
электронной подписью

Г.Т. Нигматулин

Управляющий-индивидуальный предприниматель
ООО «Центр Внедрения Документооборота»

Подписано усиленной квалифицированной
электронной подписью

А.С. Муталов

Документ подписан и передан через Диадок
e281ce71-7aec-45f3-acc4-5da83a38b789

Страница 6 из 7

Идентификатор документа e281ce71-7aec-45f3-acc4-5da83a38b789

Документ подписан и передан через Диадок

Организация, подписант Сертификат: издатель, серийный номер Дата подписания, статус

ООО "ДИРЕКТУМ"
НИГМАТУЛИН Г.Т., ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР

Федеральная налоговая служба
027B1F5D009FB25E94490D9262963F923C

04.04.2025 14:12:30 (UTC+00:00)
Подпись соответствует файлу документа

ООО "ЦВД"
МУТАЛОВ А.С.

Федеральная налоговая служба
02F3D0B300CBB1EDBB4D2977F19D2F3B4A

06.04.2025 13:20:04 (UTC+00:00)
Подпись соответствует файлу документа

Документ подписан и передан через Диадок
e281ce71-7aec-45f3-acc4-5da83a38b789

Страница 7 из 7